

# AKCJA NARODOWA

Czasopismo polityczne, społeczne i kulturalne

Wychodzi 1-go, 10-go i 20-go dnia miesiąca

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Lwów, Ormiańska 8. Tel. 253-10.  
 REDAKTOR NACZ. przyjmuje codziennie od 18-19.  
 ADMINISTRACJA CZYNNA w poniedział., środy i soboty od 17-18.

Cena egzempl. 20 gr. — Konto PKO 504.250

Prenumerata: miesięczna 0,50 zł.  
 kwartalna 1,50 zł. — półroczna 3 zł.  
 roczna 6 zł.

KLAUDJUSZ HRABYK

## O nowe wychowanie młodzieży

Celowy i wyraźny program ideowo-wychowawczy młodzieży jest jednym z najważniejszych zadań, które w najbliższej przyszłości trzeba będzie w Polsce ustalić i realizować. Należy ono do tych fundamentów naszego życia narodowego, które pozwoli wypełnić treść naszego porządku i ustroju, związać go najsłabiej z najszerzszymi, narastającymi warstwami narodu, przepoić je serdecznie przywiązaniem do idei silnego, autorytatywnego Państwa, a nade wszystko pogłębić w nich zrozumienie dla realnego programu wielkiej, potężnej Rzeczypospolitej.

Pierwszy okres naszego bytu państwowego związał w wielkiej mierze ten doniosły odcinek naszego życia. Polska znalazła się w nieszczęsnym wirze walk wewnętrznych, które nie sprzyjały właściwemu wychowaniu młodego pokolenia. Życie polskie nie było dlań dobrym przykładem. Młodzież polska — z natury i właściwości swojej patriotyczna — coraz wyraźniej oddzielała się od bieżącego życia polskiego, tworząc własne ideały i programy, zbudowane jednak w ogromnej części na obserwacji i ślepej naśladowaniu obcych wzorów, przepojone obcą sugestią i oderwane od własnej, polskiej rzeczywistości. Te cechy posiadają wszystkie dzisiejsze odłamy młodzieży polskiej, a więc zarówno znajdującej się w szrankach opozycji narodowej, jak i obozu rządowego. Różnica między nimi polega na tem, że gdy pierwsza jej część wpatrzona jest bezkrytycznie w programy Włoch Mussoliniego, a ostatnio raczej Niemiec Hitlera, to druga w sposób zupełnie nieduwzaczny uległa sugestii komunistycznej Rosji. Jedni i drudzy żyją w świecie utopji tj. wychowując się w atmosferze pewnych idei, nie wiążąc ich zupełnie z realnymi warunkami i możliwościami Polski.

W zasadzie byłoby to poniekąd okoliczność pomyślna, gdyż młodzież winna wychowywać się w dążeniach nie dających się mierzyć zwyczajną codziennością życiową. Jej myśli i pragnienia winny wybiegać dalej, aby w późniejszym życiu czerpać zapasy z nagromadzonej za młodu energii zapałów i ideałów.

Niestety jednak układ dotychczasowych stosunków polskich sprawił, że ideały młodzieży — szczególnie narodowej — zostały już od dłuższego czasu wyzyskane do codziennych, partyjnych rozgrywek. Dwudziestokilkuletniej studenckiej młodości, że w jej rękach leży władza i rząd, byle tylko zechciała po nie sięgnąć. To też niedokończony młodzieniec z poważną miną krytykuje w najlepsze najbardziej skomplikowane zagadnienia życia państwowego i oświadcza, że jest gotów lepiej je wykonać. Tymczasem zaś — zapewniany przez uroczyste i codziennie przez starych demagogów, że władza będzie lada dzień opanowana — tkwi i wzrasta w tepej opozycji dosłownie do wszystkiego, co się wokoło niego w Polsce dzieje. Jego zaś starsi opiekunowie partyjni strzegą pilnie i zazdrośnie, aby żaden obiektywny głos nie znalazł przypadkiem u niego posłuchu. Co roku część bojowych, a w międzyczasie zmiechonych bezmyślnością dotychczasowej postawy, szeregów odpływa w życie, niestety, bez jakiegokolwiek pozytywnej korzyści dla dalszej pracy w społeczeństwie.

Ta część młodzieży jest w zasadzie zdrowym, chociaż zmierzonym materjałem, bo posiadającym dobre instynkty, ale opętany przez zgranych i niesumiennych mekleriów partyjnych.

Gorzej jest z drugą częścią młodego pokolenia, na szczęście mniej liczną i nie znajdującą wielkiego oddźwięku. Mówimy o Legionie Młodych. Organizacja ta, korzystając do niedawna z silnego poparcia czynników oficjalnych, zdołała zdobyć pewne zaufanie i części młodzieży. Zaufania tego jednak nadużyła zarówno w stosunku do starszych opiekunów, jak i młodych swoich zwolenników.

Nie potrzebujemy precyzować tu naszego stanowiska wobec Legionu Młodych. Jest ono od samego początku zdecydowanie wrogie. Legion Młodych stał się bowiem terenem wszystkich możliwych rozkładczych elementów, tem szkodliwszym, że podszywającym się pod firmę czynników, które, jak się okazuje po ostatniej głośnej enuncjacji tzw. Koła Senjorów L. M., nie aprobują, nie mają i nie

chcą mieć odtąd nic wspólnego z całą znaną kampanją Legionu Młodych. Jego antykatolickie, komunistyczne a niby — socjalne wystąpienia nie mają wogóle nic wspólnego z nastrojami młodzieży polskiej, z całą rzeczywistością polską, narobiły zaś niesłychanej i nie dającej się jeszcze dziś ocenić szkody w procesie stabilizacji stosunków wśród młodzieży, a nawet w całym społeczeństwie. „Robotę“ Legionu Młodych trzeba razem z wszelkimi warcholstwem partyjnym wyciąć.

Elementy zdrowe, które niewątpliwie znajdują się w szeregach tej organizacji, które do żadnego jednak głosu w niej nigdy nie doszły — winny być skierowane wspólnie z całą młodzieżą do przyszłej, nowej organizacji, o nowej strukturze i nowym typie dostosowanym ściśle do nowych warunków, które tworzą się w całym narodzie i w całym państwie polskiem.

Jakie cechy musi posiadać przyszła organizacja młodzieży polskiej?

Młodzież wychowana musi być w ścisłej łączności z całością nowego, organizowanego porządku, w głębokim, szczerem poszanowaniu dla nowego ustroju, w zrozumieniu dla jego wartości historycznych w życiu polskiem. Ideałami młodzieży musi być dyscyplina i poczucie hierarchii w życiu społecznym, prawdziwa, głęboka, netylko zewnętrznie manifestowana religijność, serdeczny, gorący, bezpośredni entuzjazm dla państwa, świadome poczucie jego narodo-

wego charakteru i wynikającego stąd wielkiego obowiązku każdego Polaka wobec interesów Państwa i Narodu polskiego.

Organizacja młodzieży nie może ulegać wpływowi bieżącego życia politycznego w znaczeniu zaznaczających się w nim przejściowych różnic i tarć. Musi posiadać charakter wybitnie ogólnowychowawczy. Organizacja musi mieć charakter jednolity i zwarty. Organizacja o innym typie, niż ściśle ideowo-wychowawczy (skauting, przysposobienie wojskowe itp) muszą znajdować się pod decydującym wpływem jednolitego kierunku w zakresie ideowym.

Nowa organizacja musi objąć całą młodzież od najmłodszej do najstarszej odpowiednio zróżnicowanej jedynie ze względu na poziom i wiek członków. Tylko taki typ organizacji pozwoli w pełni ukształtować właściwe oblicze całego pokolenia młodego. Część tego pokolenia — zdemoralizowana w dzisiaj istniejących organizacjach — da się uratować tylko częściowo. Pracę wychowawczą trzeba będzie zaczynać w wielkiej mierze właściwie od podstaw.

Organizacja młodzieży pozbawiona być musi wszelkiego szablonu tak charakterystycznego dla obecnego stanu rzeczy. Zarówno szablony obowiązujące w organizacjach dzisiejszej młodzieży narodowej, jak i w systemie propagowanym przez niektóre czynniki prorządowe, a streszczającym się w znanym, swoiście pojmanym programie tzw. wychowania państwowego, są szkodliwe i niewłaściwe. Młodzież nie znosi i wyraża objawów przymusu, aczkolwiek tak chętnie sprzyja dyscyplinie, o ile ją odpowiednio wpoić w młode umysły. Nie lubi też z góry narzuconych szablonów myślenia i postępowania, chociaż znowu tak gorąco zapala się do głoszonych jej zasad, o ile są one z jednej strony zgodne z jej instynktami, z drugiej zaś o ile się je od samego zarania umiejętnie, bez formalnego nacisku przeszczepia w młode dusze.

Cały system organizacyjno-wychowawczy musi być wreszcie bezwzględny i idealistyczny i bezinteresowny. Tych dwu cech pozbawione jest całe niemal życie dzisiejszej młodzieży. Jedni wyznają bowiem pewne zasady dlatego, że mogą otrzymać w zamian za to lub od razu otrzymują posady i poparcie, drudzy walczą w tym celu, aby te posady w najbliższej — ich zdaniem — przyszłości zdobyć i opanować dla siebie. Wprost przerażająca pod tym względem maniera u tych ostatnich są tak modne tam desygnacje i marzenia poszczególnych młodych agitatorów partyjnych o różnym mniej lub więcej intratnych przyszłych stanowiskach. Skutek tego fatalnego systemu jest jeden: wszyscy jednomyślnie zgadzają się z tem, że ludzie w Polsce dzielą się nie według zasad ideowych i przekonań, ale wedle możliwości lub niemożności uzyskania posady i subwencji. Ta haniebna, niemoralna sugestja musi być usunięta. Jedyną drogą do tego prowadzącą jest konsekwentne oparcie nowego systemu organizacyjno-wychowawczego na zasadzie bezwzględnej bezinteresowności działania i szczerem przekonaniu. Korupcja w jakiegokolwiek formie skazuje życie młodzieży z góry na zagładę.

Praca wychowawcza wśród młodych ludzi jest najcięższą, ale i najwładniejszą, bo budującą trwałe podstawy przyszłości. Oczywiście, że nie wystarczy tworzyć organizację, określać jej ramy i programy. Trzeba to wszystko z wielkim nakładem sił i pracy realizować, przystosować do potrzeb życiowych, bezustannie kontrolować i korygować. Do całości przystosowany musi być wogóle cały system wychowawczy młodzieży, szczególnie w szkolnictwie, gdzie panują u nas pod tym względem poważne luki, a niejednokrotnie wprost niedopuszczalne błędy szczególnie, gdy idzie o szkolnictwo średnie.

Właśnie dlatego odcinek nowego wychowania i nowej organizacji młodzieży nie może pozostawać w dotychczasowym stanie. Jego reforma należy do najbliższych postulatów.

ZDZISŁAW STAHL

## W nowym ustroju

W dniu 23 ub. m. odbyło się na Zamku Królewskim w Warszawie uroczyste podpisanie nowej ustawy konstytucyjnej przez P. Prezydenta Ignacego Mościckiego. Na akcie tym, przedłożonym P. Prezydentowi przez Premiera W. Sławka widniały już podpisy wszystkich członków Rządu.

Od dnia tego w miejsce Konstytucji Marcowej z roku 1921 obowiązuje w Polsce Konstytucja Kwietniowa z roku 1935.

Ustawa marcowa nie wytrzymała najkrótszej próby czasu, ponieważ była wytworem schyłkowych sił politycznych i zamierającego świata idei. Tragiczna śmierć pierwszego Prezydenta rozpoczyna zło-wieszczą żywot Konstytucji a niemożność powstania Rządu w oparciu o jej prawa objawia się w pierwszym odrzutu roku istnienia jako jej choroba nieuleczalna i śmiertelna. Pierwszy Rząd powołany zgodnie z literą i duchem jej przepisów czyli gabinet większości parlamentarnej, koalicji stronnictw z p. Witosem na czele utrzymuje się przy władzy sześć miesięcy zaledwie, poczem do jesieni 1925 rządzi p. Władysław Grabski na podstawie pełnomocnictw. Powtórna próba utworzenia

Rządu większości parlamentarnej kończy się również rychło w ogniu rewolucji majowej.

Nowa Konstytucja Kwietniowa jest dziełem żywiołów znajdujących się u szczytu aktywności i siły oraz idei świeżych, otwierających epokę i zarazem wysnutych jako nauka z doświadczeń historii. Żrąb prawny jednolitej, niepodzielnej władzy państwowej w rękach Prezydenta, zasada podporządkowania dążeń indywidualnych, grupowych i partykularnych naczelnemu dobru zbiorowemu Państwa Polskiego znajdują realną podstawę w ukształtowanym, żywym układzie stosunków faktycznych. Taki stan rzeczy — sprowadzając ze wszechmiar pożądane zespolenie układu prawnego z faktycznym — wróży zarazem pomyślnie losom nowej Konstytucji.

Niemniej aktywne czynniki naszego życia politycznego nie mogą bynajmniej spocząć na laurach, lecz otwierają się przed niemi nowe i trudne zadania, związane z realizacją ustawy kwietniowej. Życie polityczne narodu nie zna odpoczynku ani skostnienia, nadanie ustroju prawnego to dopiero pierwszy krok na nowej drodze.

WŁADYSŁAW WIELGUS

## Dyskusja o filosemityzmie p. A. Bocheńskiego

„Nic nie jest tak konieczne dla pojęcia świata i wszelkich spraw ludzkich, jak umiejętność ujrzenia ich w różnym oświetleniu“.— Dr. inż. „Bunt Młodych“, 5. III. br.

Artykuł p. Adolfa M. Bocheńskiego pt. „Zagadnienie antysemityzmu“ umieszczony w 7 nr. z 1. III. br. „Problemów“ jest wyznaniem wiary młodych filosemitów (tak myślą oni wszyscy bez względu na różnice partyjne), z którymi młody ruch narodowy przedcej czy później rozprawić się musi. Są oni bowiem,

obok Żydów, jedną z najpoważniejszych zapór stawianych idei państwa narodowego.

Wyznanie wiary filosemitów musi być znane każdemu wyznawcy idei państwa narodowego i trzeba się z niem zapoznać gruntownie. Broszura b. senatora sjonisty Ringla pt. „Antysemityzm w Polsce“ jest najlepszym skrótem tego wszystkiego co można antysemityzmowi zarzucić — stąd też jest odeskoczną dla filosemitów wszystkich barw i odcieni. Podobnie i wy-

wody p. Bocheńskiego w zasadzie niemal w zupełności pokrywają się z wywodami p. Ringla. Wykluczam zgóry, by stanowisko zajęte przez p. B. było naprawdę — jak chce w zapale rzeczowości — stanowiskiem polskiego nacjonalisty. To co się pokrywa z wywodami narodowca żydowskiego Ringla spragniego zupełnej klęski antysemityzmu polskiego, głoszącego, że Żydzi to niewinne baranki, nie może być stanowiskiem pol- (Ciąg dalszy na stronie 2-iej).

### 3% - wa Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

Korzystna lokata oszczędności.

Dostępna dla wszystkich możliwość wygrania pół miliona i wiele innych premji od 300 do 125.000 — zł.

Pierwsze losowanie premji 1-go września 1935 r.

Obligacje, na które padną premje, nie tracą prawa do udziału w dalszych losowaniach.

Wykup obligacji wylosowanych do umorzenia: po 120—, 125— i 130— zł. za jedną obligacją 100-złotową.

3% - wa PREMJIOWA POŻYCZKA INWESTYCYJNA jest papierem na okaziciela, który może być w każdej chwili zrealizowany, a temsamem stanowi całkowicie płynną rezerwę.

Pożyczka wypuszczona jest w złotych w złocie i daje nabywcy pewność, że nie straci on wyłożonych pieniędzy i oszczędności jego nie ulegną dewaluacji.

Termin subskrypcji upływa w dniu 10 maja 1935 r.





